
PÁGINA                           1 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 20 DE JULHO DE 2023                    Nº 134

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 20 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.684/2023, de 20 de julho de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.061/2023, de 20 de julho de 2023.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão meia diária, no valor de R$ 70,00 (setenta 

reais) cada, totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor EDIVALDO DE SÁ 
PEREIRA, Assistente da SEMTASC, para cobertura de despesas de viagem ao 
município de Assú/RN, com data a ser agendada pelo setor competente, sem previsão 
de pernoite na localidade, com o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 222/2022.

PROCESSO nº 8187/2021
LPN nº 001/2021
CONTRATANTE: o Município de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do 
Norte, devidamente cadastrado com o CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, através da 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo - Coordenadoria da 
Unidade Executora do Programa - UEP
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o reequilíbrio do supracitado 
contrato administrativo que chega a 9,08% (nove virgula zero oito por cento), 
resultando em um reflexo financeiro de R$ 865.211,78 (oitocentos e sessenta e cinco 
mil duzentos e onze reais e setenta e oito centavos), em razão da retroação dos valor 
dos serviços ao índice no INCC em que restou comprovado a onerosidade excessiva, 
assim o valor o valor do orçamento com o reequilíbrio ficou em 10.388.294,53 (dez 
milhões trezentos e oitenta e oito mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 
três centavos), tudo em conformidade com as planilhas e pareceres inseridos no 
Protocolo nº 009/2023 que fazem parte desse processo. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de ADITIVO tem fundamento legal nos arts. 
58, I e 65, I, “a” e “b”, §1º ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 e na melhor forma do Direito 
Administrativo.
DOTAÇÃO:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES 
ESTRUTURANTES-PAES; PROJETO/ATIVIDADE 1137 – CONSTRUÇÃO DE 
PONTILHÕES; ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51 – Obras e instalações; FONTE 
DE RECURSO 1754 – Recursos de Operações de Crédito.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2023.
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
JADER TORRES JUNIOR
CONTRATANTE
VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA
FRANCISCO VILMAR PEREIRA SEGUNDO
CONTRATADA

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICA E HOMOLOGA

Inexigibilidade nº 014/2023
Processo nº 6148/2023
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE E A EMPRESA SHEILA LIMA DE OLIVEIRA, 
CNPJ nº 23.234.815/0001-30
Objeto: Inscrição das servidoras: Jane Cleide de Oliveira, matrícula nº 10617, e Micarla 
Kelle da Silva Diniz, matrícula 20.148, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), lotadas nesta Secretaria Municipal para participar do 23º Encontro 
Regional Nordeste do COEGEMAS, que será realizado nos dias 14, 15 e 16 de agosto 
de 2023, no Centro de Convenções de Salvador situado na Av. Octávio Mangabeira, nº 
5490 - Boca do Rio - Salvador/BA CEP 41706-690, o qual está sendo promovido pelo 
Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social - COEGEMAS/BA
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21.06.1993 com suas 
alterações
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 40 – FUNDO MUNICIPAL 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROJETO/ATIVIDADE: 2071 - FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL – IGD PBF; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1660 – Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de julho de 2023 
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA 1.058/2023, de 20 de julho de 2023.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão meia diária, no valor de R$ 70,00 (setenta 

reais) cada, totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à servidora THAÍS CAROLINE 
FERREIRA DANTAS, Técnica de Referência, para cobertura de despesas de viagem 
ao município de Assú/RN, com data a ser agendada pelo setor competente, sem 
previsão de pernoite na localidade, com o objetivo de atender à demanda técnica da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.059/2023, de 20 de julho de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidora à Defensoria 
Pública do Estado/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 
Administrativa 2/2021, assim como a solicitação encartada no Ofício 519/2023-
SDPGE/RN, do Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora ALEXSANDRA 

KARLA LIRA DE OLIVEIRA BORGES, matrícula 9.840, cargo Assistente Social, 
integrante do quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente 
cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 15 de julho de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 1.055/2023 GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.060/2023, de 20 de julho de 2023.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão meia diária, no valor de R$ 70,00 (setenta 

reais) cada, totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor Josivam Siqueira, 
Assistente da SEMTASC, para cobertura de despesas de viagem ao município de 
Assú/RN, com data a ser agendada pelo setor competente, sem previsão de pernoite 
na localidade, com o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300244/art-65-1-da-lei-de-licitacoes-lei-8666-93
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300244/art-65-1-da-lei-de-licitacoes-lei-8666-93


PÁGINA                           3 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

 



PÁGINA                           4 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           7 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 134           20 DE JULHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 080/2023/SAAE/SGA, 12 de julho de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 188/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a servidora Alinne Kadidja de Sousa Fernandes, 

matrícula nº 095, Analista Ambiental do quadro de servidores efetivos do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 
(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base da 
servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de julho de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

